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Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl zaměřit se především na vztah umění a vědy v kontextu

filozofie umění Jana Patočky. Podle Patočkových úvah je vývoj umění rozdělen do tří

historických období; staršího, moderního a soudobého. Patočka zároveň uvádí dvě kulturní

epochy. Jednou je epocha umělecká, ve které je pro umění zásadní náboženský smysl a

objektivní pravda. V 19. století pak dochází k přechodu v epochu estetickou, ve které se

umění vyznačuje projevem subjektivního individuálního smyslu, zatímco věda subjektivitu

a individuálnost vylučuje. V souvislosti s tím bude pojednáno o dialektickém vztahu umění

a vědy. Závěrečná část práce se bude soustředit na rozbor Patočkových názorů na soudobé

umění, které je výrazně ovlivněno právě vědou a technikou.
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Abstract

The Bachelor's thesis aims to focus primarily on the relationship of art and science in the

context of Jan Patočka's art philosophy. According to Patočka's reasoning, the development

of art is divided into three historical periods; older, modern, and contemporary. Patočka

also presents two cultural epochs. One is an artistic epoch in which religious sense and

objective truth are essential to art. In the 19th century, there is a transition into an aesthetic

epoch in which art is characterized by the expression of a subjective individual sense, while

science excludes subjectivity and individuality. In connection with this, the dialectical

relationship between art and science will be discussed. The final part of the work will focus

on the analysis of Patočka 's views on contemporary art, which is strongly influenced by

science and technology.
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Úvod

V této práci budeme vycházet z teorie nejslavnějšího českého filozofa a fenomenologa 20.

století Jana Patočky. Cílem bakalářské práce bude prozkoumat vztah umění a vědy

v Patočkově filozofii. Z toho důvodu bude práce rozdělena do čtyř hlavních kapitol.

Nejprve budou představena Patočkova pojednání z oblasti filozofie umění. První

kapitola proto bude věnována Patočkově vlastní koncepci dějin umění. V kapitole se

zaměříme na Patočkovy úvahy o rozdílu mezi uměním starším a uměním moderním.

Poukážeme na to, že tyto úvahy jsou především reflexí Hegelovy teze o minulém rázu

umění. V souvislosti s tím Patočka uvažuje o rozdílu mezi uměním starším, ve kterém se

ukazuje objektivní pravda a závazný smysl věcí a života, a uměním moderním, které

naopak vyjadřuje zcela subjektivní a individuální smysl.

Na základě těchto úvah Patočka dochází k rozdělení dějin umění ve dvě epochy, a

to v důsledku rozmachu vědy a techniky v devatenáctém století.1

Druhá kapitola se bude soustředit na úvahy o vzniku a vývoji vědy. Pojednáno bude

rovněž o filozofii vědce a problému objektivity. Představeny budou Patočkovy myšlenky o

vědě a technické civilizaci. Uvidíme, že Patočka pojímá moderní vědu a techniku jako

anonymní „vůdčí Sílu“, kterou je soudobá společnost ovládána. Tato Síla ovšem zároveň

buduje prostředky vlastního omezování, mezi které patří právě umění.2

V souvislosti s tím bude zohledněna také otázka úpadku technické civilizace z páté

kapitoly Kacířských esejů o filozofii dějin.

Následující kapitola bude věnována samotné otázce vztahu umění a vědy v

Patočkově myšlení. Budeme se zabývat uměním v době „vědotechniky“ a vzájemným

ovlivňováním umění a vědy. Poukážeme na to, že zkušenost s uměním, nebo zkušenost

z válečné fronty dokážou přispět k vytvoření „Solidarity“. Tato solidarita je podle Patočky

účinným nástrojem k omezení, nebo dokonce překonání Síly.3 Solidaritě otřesených bude

určena samostatná podkapitola.

1 PATOČKA, Jan. Umění a čas, s. 306.
2 Ibidem, 314-316.
3 PATOČKA, Jan. Kacířské eseje o filosofii dějin, s. 125-127.
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 V poslední kapitole budou vyzdvihnuty dva motivy prostupující Patočkovými

úvahami o umění. Nejprve se zaměříme na problematiku smyslu soudobého umění.

Poukážeme na to, že rozdíl mezi uměním starším a moderním, spočívá právě ve smyslu,

který je uměním vyjadřován. Soudobé umění pak podle Patočky znázorňuje samo hledání

bytí.

Druhým motivem bude lidská svoboda ve vztahu k umění. Podle Patočky je

moderní a soudobé umění jedinou činností soudobého člověka, která dokazuje duchovní

svobodu a autonomii.

„Soudobé umění, je stejně jako umění vůbec, tvrzením niternosti, a tím i svobody.“4

4PATOČKA, Jan. Umění a čas, s. 314.
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Koncepce dějin umění Jana Patočky

Ve studii „Umění a čas“5 z roku 1966 Patočka poukazuje na podstatu, funkci a smysl umění

v historické rovině. Podle jeho úvah se smysl uměleckého díla v průběhu dějin neustále

proměňoval a i nadále podléhá změnám. Tvrdí, že „universum uměleckých děl“, je plné

zápasů a konfliktů, které jsou výsledkem toho, že lidstvo chápe podstatu, funkci a smysl

umění nejednoznačně.6 I v Kacířských esejích o filosofii dějin si lze povšimnout, že celá

dynamika dějin spočívá právě ve hledání smyslu. Doba dějinná se totiž od doby předdějinné

odlišuje tím, že se emancipuje od mýtu. Mytologický a náboženský smysl ztrácejí na

samozřejmosti a smyslem života se stává hledání smyslu.

Samotné dějiny umění je podle Patočky možné psát od antiky, kdy umění přestává

mít mytický smysl. Počátek uměleckého období představuje antická tragédie, v níž dochází

k uměleckému vyjádření původního mytologického rituálu. Autor tragédie sice používá

mytické téma, avšak upravuje jej skrze svou reflexi. Patočka dále upozorňuje, že člověk

v období dějin je již schopen reflexe zjevování, ale zároveň se stále uplatňuje objektivně

závazný smysl.

Podobně je tomu i ve středověku, uvažuje Patočka; středověký autor je pouhým

nástrojem Boha, čímž se zdánlivě vrací k mytickému smyslu s Božím pověřením. 7

K odhalení smyslu ve středověku dochází skrze vztah k božskému, tedy pomocí víry.

Z toho důvodu, tvrdí Patočka, není oblast umění ve středověku sférou autonomní tvorby.

Periodu přechodu mezi uměleckým obdobím a obdobím abstraktního a formálního

pojmu, v duchovních dějinách lidstva, představuje renesance.8 Na jedné straně je obdobím

vyostřeného individualismu a racionalizace, na straně druhé je však stále přítomna mystika

a duchovno. Její výtvarné umění je ladnou kombinací racionální objektivity a duchovna,

která je vhodná pro nazíravé zobrazování a tedy dosahuje zhodnocení jako artes liberales.9

Umění renesance poprvé přináší možnost zkušenosti subjektivního smyslu a

5 Patočkova studie zazněla formou přednášky pod názvem „Krize racionální civilizace a úloha

umění.“ Titul byl přeměněn na „Umění a čas“ v časopise Orientace (1966).
6 PATOČKA, Jan. Umění a čas, in: Patočka, Jan, Umění a čas I, s. 303.
7 PATOČKA, Jan. O Burckhardtově pojetí renesance, in: Patočka, Jan, Umění a čas I, s. 198.
8 PATOČKA, Jan. Umění a čas, s. 307.
9 PATOČKA, Jan. O Burckhardtově pojetí renesance, s. 199.
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představuje tak v Patočkových úvahách jistý krok od závazného smyslu ke smyslu

individuálnímu.

V devatenáctém století se podle Patočkova výkladu, umění stává samostatnou

oblastí, která je do sebe uzavřená a zcela si postačuje. Umělecké dílo je oknem do světa, jež

nezobrazuje nic, než svět díla.

1.1 Inspirace Hegelem

Ve studii Umění a čas Patočka přichází s vlastní teorií umění, ve které se opírá o Hegelovu

Estetiku. Patočka oceňuje a rozvádí Hegelovu myšlenku o smyslu umění. Podle Hegela je

smyslem umění uchopit duchovní obsah. Stejně jako náboženství a věda, tak i umění je

určitým způsobem ducha, jak zachytit sebe. 10 Patočka dále vyzdvihuje, že podstatnou

funkcí umění je vyjadřovat pravdu. Umění je svébytným modelem vztahování člověka

k bytí a je schopné zachycovat „pravdu s hloubkou“, které například pojmová věda není ve

svých počátcích schopna.11 Skrze umění člověk vyjadřuje své subjektivní porozumění světu

i sobě samému, a také proto je toto porozumění historicky proměnlivé. Zároveň se

proměňovalo v čase i samotné postavení a funkce umění.


[…]


záminkou k něčemu jinému.“120

Zajisté i umění může být v současnosti vykořisťováno odpoutanou výrobou, tedy

procesem produkce, poptávky a spotřeby, jenže jeho vnitřní smysl tím není ohrožen.

Vnitřním smyslem moderního a soudobého umění je tedy působit jako vyjádření

lidské svobody. Umění je v době odpoutané výroby „mohutným protestem“ proti

„podřízení lidství objektivnímu procesu“, neboli „sebezřeknutí se“.121

Především je schopno vyjadřovat „vnitřní bídu a strádání“ své doby lépe, než

jakákoliv jiná duchovní činnost.122

Moderní umělecké dílo se tedy stává zcela „autonomním znakem“, poněvadž není

nuceno vyjadřovat náboženské představy a nemusí již ani dodržovat například nápodobu

věrně podle předlohy, jako tomu bylo v renesanci a antice (mimésis). Smysl se zde otevírá

v díle samotném – dílo „jest“ smyslem, je samo značící vrstvou, protože již neodkazuje

k žádnému konkrétnímu označovanému předmětu.

Umění je zkrátka manifestem lidské svobody. Je v něm možné všechno, čímž

člověka osvobozuje, a to jak ze strany umělce, tak i recipienta. Má tu schopnost člověka

posunout za hranice vlastních racionálních i emocionálních možností a osvobodit ho od

podřízenosti každodennu. Je činností duchovní svobody, která nám umožňuje vidět to, co

bychom jinak nemohli.

119 PATOČKA, Jan. Umění a čas I, s. 314.
120 Ibidem.
121 Ibidem, s. 316.
122 Ibidem.
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 Svoboda člověka je tedy dokázána v moderním a soudobém umění, protože

realizace svobody spočívá v procesu tvoření, neboli v umělecké tvorbě. Ve svém základu je

svoboda vázána na ontologickou koncepci. Stejně tak je ontologicky orientovaná i

Patočkova filozofie umění.
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 Závěr

V této práci jsme se pokusili o představení hlavních momentů vztahu umění a vědy, jako

dvou významných a odlišných přístupů ke skutečnosti, v kontextu filozofie Jana Patočky.

Pro pochopení problematiky byla nejprve uvedena Patočkova koncepce dějin umění ze

studie „Umění a čas“, v níž Patočka rozděluje kulturní dějiny lidstva ve dvě odlišná

období.123 Umělecká epocha se vyznačuje dominancí závaznosti, zatímco estetická epocha

dominancí svobody. Patočka předpokládá, že estetická kultura trvá až dodnes. V této epoše

vznikají vědecké disciplíny, které se věnují analýze uměleckých děl, a kam se řadí estetika

a dějiny umění.

Po uvedení Patočkovy koncepce dějin umění jsme se věnovali vědě, technice a

otázce úpadku technické civilizace, kterou se nakonec Patočka zdráhá nazvat úpadkovou,

poněvadž úpadkový charakter zkrátka není její chybou, nýbrž je zkrátka výsledkem

duchovního vývoje. V této souvislosti jsme zdůraznili Patočkovu myšlenku o problému

dějin, který „nesmí být dořešen, nýbrž zůstat problémem“.

Ukázali jsme, že umění v estetické epoše se ukazuje jako prostředek omezení, nebo

dokonce překonání Síly. Pokusili jsme se především ale poukázat na to, že věda a technika

sama směřuje k vlastnímu omezení, jelikož umožňuje vznik a posiluje účinnost umění,

které je jako samostatná skutečnost viditelné teprve až v této době. Umění v době rostoucí

moci Síly umožňuje vznik solidarity duchovního společenství, které bude schopno působit

na oslabení Síly. Zřejmým způsobem je proto možné vnímat rýsující se dialektické vztahy

mezi uměním a vědou, jelikož Síla nakonec vznikla z určitého duchovního vývoje

společnosti a naopak rozvoj materiální stránky současného společenského života určuje

rozvoj v duchovní oblasti života.

V této souvislosti nás zajímalo Patočkovo pojetí lidské svobody. Umění je důkazem

svobody, protože je vyjádřením způsobu vztahování člověka k bytí. Patočka předpokládá,

že soudobé umění má tu schopnost zapůsobit na technickou inteligenci, která vede

společnost, a která se běžně zabývá jednotlivostmi ve své specializaci. Díky tomu, že je

123 Dalo by se říct, že umění svého vrcholu pomyslně dosáhlo právě na přelomu dvou epoch, kdy se

osvobodilo od závazného smyslu, vrcholilo v sobě a strhávalo pozornost samo na sebe. Tehdy

začaly vznikat pestré umělecké slohy jako například impresionismus, realismus, naturalismus

v malbě, novorenesance v architektuře a mnoho dalších.
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umění vyjádřením samotného bytí „v celku“, poskytuje jakýsi nadhled, objektivní poznání

těm, kdo podléhají specializaci ve svém oboru.

Poukázali jsme také na to, že lidská potřeba tvořit umění, je důkazem jeho svobody.

Současně nás zajímaly Patočkovy názory na soudobé umění, které je především

projevem lidské svobody, a které nám dává pocítit to, co již nejsme schopni vidět a cítit

v době vládnoucí vědotechniky. Ukázali jsme, že soudobé umění odhaluje bytí, a že člověk

je svobodným tvůrčím pramenem.

Závěrem bychom tedy chtěli vyzdvihnout, že role umění spočívá v odhalení pravdy,

v odkrytí celkového smyslu.

K otázce možnosti dalšího výzkumu bychom ještě rádi doplnili, že v současné

globalizované a kulturně rozmanité době, dochází k značnému vývoji umění v oblasti

digitálních technologií a nových médií, v důsledku čehož zaslouží charakter tohoto umění

bezpochyby další výzkum a především nový přístup.124

124 Viz například virtuální realita a jiné možnosti umělecké tvorby vlivem digitalizace.
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