**Posudek bakalářské práce** – Anna Bělohradská: *Umění vědeckotechnické doby v kontextu úvah Jana Patočky*.

**Oponent:** Prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc.

Autorka zvolila obtížné téma a ukazuje se, že tato volba nebyla úplně šťastná. Sledovanými deklarovanými tématy je vztah umění a vědy a v této souvislosti vývoj umění ve třech fázích (podle J. Patočky), totiž staré, moderní a soudobé. Pro uchopení tématu bylo tedy třeba pojednat onen v názvu práce zmíněný kontext úvah, což, předběhneme, se „povedlo“ jen značně povrchně a s řadou očividných rozporů v textu. Na některé, diskvalifikující celou práci, následně poukáži.

Podle autorčiny interpretace Patočkova pojetí staré umění odkazuje k objektivní pravdě, závaznému smyslu života, oproti tomu moderní umění skýtá „zcela subjektivní smysl“. Je-li tématem práce vztah umění a vědy, měl by se koncept objektivní pravdu, v zásadě nedosažitelné mety moderní vědy (viz mýtus nezávislého pozorovatele) odstítnit právě mezi vědeckým nárokem a úběžníkem starého umění, protože Patočka míní nezpochybňovanou smysluplnost starého umění, odkazujícího k božskému řádu. Dalším a ještě mnohem nekonzistentním způsobem používaným pojmem je „svět“. V Patočkově filosofii koncept zásadní, od habilitačního spisu po střední až pozdní období jeho filosofické produkce (*Nitro a svět*, texty ze 40. let). Autorka například tvrdí, že „umělecké dílo je oknem do světa, jež nezobrazuje nic, než svět díla.“ (s. 10). Na jedné straně je dílo do sebe uzavřená oblast, současně je ale oknem do světa. A „svět“ je, implikovaně, skoro nic, přitom v zásadním smyslu je svět právě vším. V souvislosti s uměním také Patočka přejímá Husserlův koncept žitého světa, „jehož smysl je ustavičně zpracováván a obohacován...“ (*Spisovatelova věc*). Takže opět, umělecké dílo moderního umění předkládá zcela subjektivní svět autora, současně vyjadřuje určitý svět, který je přístupný jiným divákům/recipientům. Jak může být nějaký svět čistě subjektivní, bez jakýchkoli vazeb a odvození od žitého, sdíleného světa intersubjektivity, přitom současně vyjadřovat „nějaký“ svět, aby dílo představovalo jen autorův subjektivní a nezávazný styl a smysl. A jak potom můžeme, spolu s Patočkou, nárokovat pro takový subjektivní a nezávazný smysl(svět) „odemykání našeho nejvyššího určení, určení ke svobodě“? (s.13) Dále se uvádí, že umělecké dílo v moderní době se zkoumá vědeckým způsobem, „estetika a dějiny umění mají odhalit skutečnou povahu těchto výtvorů na základě rozboru“ (s. 12). Kam se ztratilo ono odemykání našeho

nejvyššího určení, tedy adekvátní prožitek uměleckého díla? Moderní umění tvoří pouze materiál pro vědy o umění? Sotva, ale autorka to *de facto* tvrdí.

To, že autor vytváří dílo se subjektivním stylem je pleonasmus, s jakým jiným by ho mohl vytvářet? I při stylové nápodobě pořád půjde o subjektivní výtvar a ani by to jinak nešlo. Smysl ovšem zcela subjektivní být nemůže, protože by byl nekomunikovatelný (viz Wittgensteinův argument soukromého jazyka). Totéž platí o tvrzení o nezávaznosti smyslu díla – dílo by pak bylo jen polem libovolného pohrávání si s prožitky a významy, jak by mohly „vypučet světy smyslu“ z děl? Přesto autorka opakovaně prohlašuje, že „moderní umění má charakter zcela subjektivní a nezávazný“ (c. 13). Naprostý a nesmiřitelný rozpor.

Další pojmová konfuze, a to opět zásadní, je naprosto pochybné používání pojmu estetický postoj, což je při završení bakalářského studia na pováženou. Estetický postoj, podle autorky, charakterizuje nezainteresovaný zájem. Kantův koncept je předchůdcem konceptu estetického postoje, který se poprvé objevuje až v roce 1905 a rozhodně nelze zužovat jen na nezainteresovaný zájem. Koncept se dále rozvíjel přes psychickou distanci, intranzitivní percepci, metazájem na percepci až po současné zkoumání neuroestetikou. Takže necharakterizuje. Navíc autorka své nepochopení estetického postoje posiluje zdánlivou opozicí, když cituje Patočku, že „divák nemůže být zcela nezainteresovaný“. Což pochopitelně není a nemůže být ani v Kantově výměru, natož v pozdějších verzích estetického postoje, včetně fenomenologických (Ingarden, N. Hartmann, R. W. Lind aj.) Kantův nezainteresovaný zájem bychom mohli reformulovat třeba jako zájem bez praktického zájmu, tedy zájem vyšší mentální úrovně a také proto intenzivnější. Další nepochopení tohoto důležitého pojmu pro moderní estetiku je pak tvrzení, že „estetický postoj je důležitým rysem moderního umění“ (s. 15). Jak by mohl být osvojený psychologický rámc/postoj, kognitivní strategie či mentální naladění rysem umění? To bychom mohli stejně říci, že rysem moderního umění je vizuální percepce nebo zemního výkopu praktický postoj. V estetickém postoji můžeme adekvátně vnímat i staré mistry, přírodní estetično i třeba jeskynní malby v Altamiře.

Další zmatek vnáší do textu traktování metafyzické kvality (Ingarden), značně zavádějícím způsobem pojímané jako „jakási atmosféra“. Pro Ingardena je metafyzická kvalita synonymní s celkovou estetickou hodnotou uměleckého díla, která je hodnotou absolutní a recipient k ní dospívá pomocí uměleckých hodnot, relativních, závislých na skloubení esteticky hodnotových kvalit. Navíc „atmosféra“ je současný a propracovaný estetický koncept (Genrod Bohme),

takže nejde o „nějakou atmosféru“, nadto metafysická kvalita Ingardenova vůbec nekoresponduje s Bohmeho pojmem. (Atmosféra je specifickou syntézou perceptů a afektů). Moderní umělecké dílo se podle autorky „zbavuje veškerého metafysického smyslu“, znamená to, že postrádá estetickou hodnotu nebo že už nemá „atmosféru“ i v neadekvátním a vágním pojetím, jak je v textu prezentováno? V estetickém postoji by přitom bylo velmi obtížné se vyhnout uchopování estetických hodnot.

Doposud jsme svědky pojmových zmatků a desinterpretací v případě „světa“, „estetického postoje“ i „metafysické kvality“. Vyjasní se snad v dalším textu? Bohužel odpověď je negativní, nevyjasní a přidají se další konfuze.

S odkazem na A. Gehlena (ve stopách Patočky) uvádí, že (moderní) malířství, případně abstrakce, soustředěná na formální prvky, je „vyjádřením zákonitostí subjektivity“ (s. 14). Jak jde takové pojetí dohromady s opakovaně deklarovanou nezávazností a subjektivitou moderního uměleckého díla? Nezávaznost přece znamená nepodléhání žádným zákonitostem či pravidlům. Evidentní rozpor, jako na mnoha dalších místech textu, autorce očividně nevádí nebo, což by bylo ještě horší, si je neuvědomuje. Stejně tak mluví, nereflektovaně, o zbavení se veškerého metafysického smyslu (viz výše) v uměleckém díle proto, že smysl díla je uzavřen v něm samém. Pokud ale dílo ukazuje sám pohyb smyslu ve světě, třebaže a právě proto ve fragmentárním výseku, modelu světa, „tvůrčí proces samotné skutečnosti“ (*Spisovatelova věc*), těžko tím ztrácí metafysický smysl.

V další kapitole Vývoj vědy a technická civilizace redukuje autorka poznání na smyslové, čímž se nevědomky vrací k britskému empirismu 17. století. Abstraktní myšlení, mentální modelování, teoretický postoj, kategorizace a konceptualizace jsou součástí běžných a každodenních kognitivních aktů, zdaleka nejde o doménu vědy. Ostatně zakladatelský počín A. G. Baumgartena a jeho *Estetiky* by stál v této souvislosti za zmínku. Podobně myšlenka evoluce (s. 16) nemusí být nutně v rozporu s determinismem, s teleologií dějin a lidstva. Problém objektivity je uveden velmi povrchně a převzatě bez domyšlení, zvláště v souvislosti s uměním a jeho recepcí. Objektivní se vztahuje k vnějším předmětům – co ale možnost objektivizace vlastních aktů vědomí, tedy v rámci „niterné sféry subjektivity“? Stačí připomenout krásu jako objektivizovanou libost (Santayana 1894), aby se ukázala nedostatečnost takto letmo prezentované distinkce. Po kapitole o úpadku technické civilizace, která vlastně v úpadku není, protože podle Patočky nabízí možnost k převaze chápání dějinnosti, přechází ke kapitole, která by v intencích tématu měla znamenat vyvrcholení celé práce, tedy Věda a umění.

Opět se setkáváme s rozpory: umění poukazuje na celek a smysl (výše je svět, prezentovaný dílem subjektivní a smysl nezávazný). Soudobé umění dlí v novém období, nezařaditelného do období estetického. Ale proč? Protože přináší disharmonii a neklid, ale to nutně neznamená opuštění estetického modu (srov. estetickou kategorii šeredna či tzv. difficult beauty B. Bosanqueta). Vysvětlení nedostatečné.

Autorka dále sleduje vliv vědy na umění a následně vliv umění na vědu: vědec prostřednictvím umění pronikne k celkovému smyslu (s. 28), ale nedozvěděli jsme se, jak došlo k přechodu od „zcela subjektivního a nezávazného smyslu (moderního umění) k vyjádření celkového smyslu (současné umění?!). V následující a závěrečné kapitole Soudobé umění a jeho smysl začíná tezí, že dílo moderního (nikoliv tedy soudobého) umění je schopno odkrývání podstaty bytí, ovšem jak to dokáže při svém subjektivním a nezávazném smyslu se nedovíme. Vzápětí autorka tvrdí, že dílo vyjadřuje svět jako nezávazný způsob pochopení skutečnosti skrze vlastní perspektivu, odkrývání podstaty bytí je tedy nezávazné a subjektivní? Soudobé umění je vyjádřením své doby prostřednictvím umělce. Tento umělec nemá svou perspektivu, svůj subjektivní styl? Soudobé umění pak odkrývá samotné odkrývání (smyslu, bytí?), znamená to, že moderní umění zakrývá smysl? Z uvedeného by to vyplývalo. Další nedostatečné pochopení konceptu mimésis (s. 33) - mimésis od Aristotela přes Batteuxe po Gadamera rozhodně není „věrnou nápodobou podle předlohy“. Závěrem role umění spočívá v odkrytí celkového smyslu, znamená to, že moderní umění tuto roli nesplňovalo? Takových otázek by se dala klást celá řada, protože z kontradikce lze vyvodit cokoliv.

Souhrnně působí práce jako agregát kontradiktorických tezí, desinterpretací Patočkova myšlení a klouzání po povrchu „kontextu Patočkových úvah“. Tím netvrdím, že by šlo o práci odbytou nebo uspěchanou, naopak, autorka zjevně věnovala textu značné úsilí, ale bohužel si neuvědomila, že téma je zřejmě nad její síly. Bakalářská závěrečná práce by rovněž a především měla demonstrovat estetickou erudici v závěru celého studia, což bohužel neukazuje. Z uvedených důvodů **nemohu práci doporučit k obhajobě.**